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INFORMAČNÍ SERVIS
obce Mikulovice 

č. 5/2016

www.mikulovice.cz

Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí. 
Karel Čapek

Otevírám, otevírám první třídu

Mgr. Roman Šťastný, starosta
tel.: +420 584 459 021
e-mail: starosta@mikulovice.cz

Jiří Šimík, místostarosta
tel.: + 420 584 459 029
e-mail: mistostarosta@mikulovice.cz

Úřední hodiny obecního úřadu:
PO, ST: 07:00 hod. – 17:00 hod. / ÚT, ČT: 07:00 hod. – 15:00 hod. / PÁ:07:00 hod. – 13:30 hod.

ID: 9fmbcrk / fax: 584 429 195

www.facebook.com/oumikulovice

Kontakty
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Listina z roku 1702 nalezená při demolici domu na Bukovci
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Informace obecního úřadu 
Vážení spoluobčané,
máme za sebou období prázdnin. To co nám počasí neposkytlo během prázdninových 
měsíců, tak nám vše vynahradilo v druhé polovině srpna a začátkem září. Pevně 
věříme, že energii, kterou jsme mohli během těchto nádherných dnů načerpat, nám 
vydrží co nejdéle.
Jsme velmi rádi, že námi avizované otevření zubní ordinace opravdu proběhlo, a to 
ne k datu 1. 9. 2016, jak jsme předpokládali, ale již k 1. 8. 2016. Za toto urychlení 
bychom chtěli ještě jednou poděkovat paní MDDr. Aleně Šedové. Zachování všech 
zdravotnických služeb v naší obci bylo a vždy bude naší prioritou. Jsme velmi rádi, že 
jste si nejen vy, ale i spousta obyvatel z blízkého či vzdálenějšího okolí,  našli cestu 
k ní do ordinace.
Během letních měsíců proběhlo několik výběrových řízení na investiční akce, které 
budeme během podzimních měsíců na území naší obce realizovat. Akce, která bude 
nejvíce omezovat život v obci, je výstavba chodníku na ulici Mlýnská. Rádi bychom 
vás touto cestou požádali o co největší shovívavost a opatrnost při pohybu po této 
komunikaci během realizace stavby, která by měla trvat do konce listopadu. Pevně 
věříme, že výstavba chodníku v této části obce přispěje k naplňování cíle „Bezpečná 
obec”. Nejvýznamnější akcí z pohledu obce, která nijak neovlivní život v obci je „Re-
vitalizace ČOV”. Tato stavba by měla být ukončena v polovině prosince. Akce, které 
jsou již v realizaci a na kterých se pracuje, jsou: výstavba dětského hřiště v Širokém 
Brodě v prostorách před místní sokolovnou a oprava místních komunikací v Širokém 
Brodě a na ulici Potoční. Poslední větší investiční akcí, která by měla začít v pod-
zimních měsících, bude vybudování bezdrátového rozhlasu v rámci protipovodňových 
opatření v obci Mikulovice a bude ukončeno v příštím roce.  
Je dokončena  projektová dokumentace  pro územní rozhodnutí výstavby nového 
zdroje vody, přivaděče a řešení propojení do stávající mikulovické vodovodní sítě.  
K vydání územního rozhodnutí  dojde zřejmě ke konci tohoto roku a poté bude násle-
dovat vypracování dokumentace ke stavebnímu povolení.
 Souběžně probíhají intenzivní práce na projektové dokumentaci lokality za obecním 
úřadem, kde by mělo v budoucnu vzniknout víceúčelové centrum pro oddech i kul-
turní akce. 

krásný a příjemný podzim, tak jak umí být v naší obci, 
přejí Roman Šťastný a Jiří Šimík

Upozornění na částečnou uzavírku ulice 
Mlýnská – výstavba chodníku 

Vážení spoluobčané,
v současné době byly zahájeny stavební práce na výstavbě chodníku na ulici Mlýnská, 
které provádí firma René Darmovzal z Vrbna pod Pradědem. Stavební práce, které 
potrvají nejméně do konce listopadu 2016, si vyžádají změnu organizace dopravy. Ta 
bude spočívat v postupném uzavření části jízdního pruhu (max. 50 m) a doprava bude 
možná jen v jednom jízdním pruhu. Vzhledem ke skutečnosti, že chodník na této 
frekventované silnici bude velkým ulehčením pro chodce i řidiče, věříme, že nastalé 
komplikace v dopravě ponesete na ulici Mlýnská s pochopením.

za obec Mikulovice Ing. Petr Dvořák - stavební technik
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Prodej bytů ve vlastnictví 
obce Mikulovice - nabídka

Výzva podnikatelským subjektům 

Volby do zastupitelstva Olomouckého kraje 

Obec Mikulovice nabízí k prodeji byty v domě č. p. 118 ul. Nábřežní, Mikulovice.
Jedná se o:
byt č. 1 – 1. NP – velikost 1+1  51 m2

byt č. 5 – 2. NP – velikost 1+1  41 m2

byt č. 7 – 3. NP – velikost 1 + kk  37 m2

Zastupitelstvo obce Mikulovice schválilo pro prodej těchto bytů podmínky:
1) Nabídka  prodeje bytů bude zveřejněna na úřední desce OÚ Mikulovice, na webo-
vých stránkách obce a v  Informačním servisu.
2) Zájemce podá písemnou žádost. 
3) Kupní cena bytu se stanovuje ve výši 8.537 Kč/m2 + poplatek za zpracování kupní 
smlouvy, poplatek za zpracování Prohlášení vlastníka, poplatek za vklad do katastru 
nemovitostí.
4) Kupní cena je splatná při podpisu kupní smlouvy.
5) Zájemce o koupi bytu kupní smlouvu podepíše do 60 dnů od schválení prodeje 
zastupitelstvem obce.

Vyzýváme zástupce podnikatelských subjektů se sídlem na území obce Mikulovice, 
kteří nemají s obcí Mikulovice uzavřenu dohodu o využití systému sběru, třídění, vy-
užívání a zneškodňování komunálního odpadu, aby oslovili obec s žádostí o uzavření 
této dohody, případně nejpozději do 30. 11. 2016 předložili doklad o likvidaci komu-
nálního odpadu z podnikání vzniklého. 

Volby do zastupitelstva kraje se uskuteční ve dnech 07. 10. a 08. 10. 2016. 
Volební místnosti budou otevřeny v pátek 07. 10. 2016 v době od 14:00 do 22:00 hod. 
a v sobotu 08. 10. 2016 v době od 08:00 do 14:00 hod. V obci jsou dva volební okrsky. 
Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 – Mikulovice je volební místnost Zá-
kladní škola Mikulovice, ul. Hlavní č. p. 346 pro voliče bydlící v: 
- ul. Hlavní (po „Okál“) - ul. Potoční 
- ul. Hlucholazská - ul. Sokolská 
- ul. Kamenická - ul. V Zahradách 
- ul. Mlýnská - ul. V Zátiší
- ul. Na Bukovci - ul. Za Pekárnou 
- ul. Na Samotách - ul. Za Tržnicí 
- ul. Nábřežní 
- ul. Nádražní - Kolnovice 

Ve volebním okrsku č. 2 – Široký Brod je volební místnost Mateřská škola Široký 
Brod č. p. 97 pro voliče bydlící v:
- Široký Brod 
- ul. Hlavní (od „Okálu“)
- ul. Hradecká 
- ul. Za Elektrárnou 
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Při procházce obcí můžete nově narazit na „knihobudku“. Malou bezplatnou veřej-
nou půjčovnu a také měnírnu knih, jaké se v posledních letech stávají u nás i ve světě 
velmi sympatickou módou.
Možná netušíte, oč se jedná. Dovolte mi tedy krátké seznámení na úvod. Knihobudka 
je malá knihovnička, která je umístěna na veřejném prostoru a nabízí knihy k vypůj-
čení. Je zdarma přístupná komukoliv. Obsahuje knihy, které si můžete přečíst a zase 
je do ní vrátit, nebo je vyměnit za jinou.
Je to skvělá příležitost, jak využít knihy, které již nebudete číst. Nevyhodíte je s vě-
domím, že jdou na skládku nebo je dokonce ani nemusíte spálit někde v kamnech. 
Stačí knihy přinést do knihovny. Knihovnice se postará o knihy i knihobudky, aby byly 
naplněné knihami a ne něčím, co tam nepatří.
Naše knihobudky budou tři. Ve spolupráci s p. Mgr. Ivanou Látalovou, ředitelkou ZŠ 
Mikulovice, přiloží i děti ruku k dílu.
Pod vedením p. uč. Mgr. David Hromada již vznikají tři krásné knihobudky. 

Knihobudka 

-Voličem je státní občan České republiky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do územ-
ního obvodu kraje. 
-Volič, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu voličů je 
zapsán, může požádat obecní úřad v místě svého trvalého pobytu o vydání voličského 
průkazu. Voličský průkaz se vydává pouze voličům zapsaným ve stálém seznamu 
voličů v územním obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny.
-Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občan-
ství České republiky (občanským průkazem nebo cestovním pasem České republi-
ky). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.
-Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
-Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad a ve 
dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební míst-
nost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. 

Pavlína Pastrňáková – matrika, pověřená přípravou voleb

tel.: 775 882 909
Lékař: MDDr. Alena Šedová | Asistence: Pavlína Plašilová

Ordinační doba
Pacienty k akutnímu ošetření budeme odbavovat 
v době od 7:30 – 8:00 hod., čt odpoledne

Pondělí 17:30 – 15:00
Úterý 17:30 – 15:00
Středa 17:30 – 15:00
Čtvrtek 12:00 – 19:00
Pátek 17:30 – 14:00

Aludentia Zubní ordinace Mikulovice
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V loňském školním roce jsme zahájili spolupráci s nadací „WOMEN FOR WOMEN“, 
která realizuje výborný projekt - Obědy pro děti. Celý projekt byl v roce 2016 podpo-

I letos obědváme…

řekli byste, že šlapání PET lahví a jiných obalů představuje statisí-
cové úspory nebo naopak nešlapání obalů představuje statisícové 
náklady? Jak je to možné?

Je řada způsobů sběru plastu např. sběr prostřednictvím veřej-
ných kontejnerů, sběr do soukromých popelnic přímo od domu 
nebo pytlový sběr. My použijeme pro jednoduchou demonstraci 
pytlový sběr, přičemž princip platí pro všechny typy sběrů. Nákla-
dy na nákup pytle, svoz, evidenci, aj. činí na jedno obsloužení pytle 
nebo nádoby o objemu 120 litrů přibližně 12 Kč (to když je svoz správně nastaven). 
Příspěvek od autorizované obalové společnosti činí přibližně 5 Kč za kg vytříděných 
plastových obalů. Další a zároveň poslední informací potřebnou pro doplnění mozai-
ky je kapacita pytle/nádoby.  Do 120 litrové nádoby/pytle se vejde 1,2 kg nepošlapa-
ných PET lahví nebo 3,5 kg pošlapaných PET lahví.

Hmotnost Příjmy Náklady Zisk / Ztráta
1,2 kg nepošlapaných PET 1,2 * 5 = 6 Kč 12 Kč 6 – 12 = ztráta – 6 Kč
3,5 kg pošlapaných PET 3,5 * 5 = 17,5 Kč 12 Kč 17,5 – 12 = zisk + 5,5 Kč

Z tabulky je krásně vidět, že odpady je možné třídit se ztrátou - 6 Kč na pytli/nádobě 
nebo se ziskem + 5,5 Kč na pytli/nádobě. Záleží jen na tom, zda se šlapou nebo ne-
šlapou obaly, jako jsou PET lahve, krabice od mléka a jiné další obaly.
Možná si říkáte, co to je 6 Kč. Pokud ale budeme uvažovat v rámci obce, která roč-
ně předá k recyklaci 40 tun plastů, tak už se pohybujeme v řádech statisíců a to 
už jsou peníze, které na zemi nenajdete. Pokud se tyto peníze musí vzít z rozpočtu 
obce/města nebo kvůli tomu podražit na poplatku za odpady, je to naprosto zbyteč-
né a doslova do vzduchu vyhozené peníze. Pokud nejste z tohoto článku moudřej-
ší, doporučujeme shlédnout 3. díl pořadu MOJEODPADKY na Facebooku nebo na 
Youtube pod názvem Statisíce ve vzduchu. Přejeme příjemné sledování a spousty 
pošlapaných obalů.

s pozdravem Ing. Radek Staňka
pořad MOJE ODPADKY

Milí odpad třídící i netřídící občané,

Ty budou průběžně instalovány v měsíci říjnu v rámci celorepublikové akce Týden 
knihoven.
Děkuji všem, kteří se podíleli na vzniku knihobudek: obci Mikulovice a ZŠ Mikulovice.
Pojďme tak vyzkoušet něco jiného a nového.

Petra Kouřilová, MK a IS Mikulovice

Zprávy ze Základní školy Mikulovice
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Zájmové útvary při školní družině budou probíhat od října 2016 do května 2017 pod 
vedením vychovatelek ŠD.
Keramika – pondělí 15:00 až 17:00 hod. – Iva Krajčíková
Dovedné ruce – pondělí 15:00 až 16:00 hod. – Miroslava Modlaková
Dne 9. října 2016 v neděli od 14:30 hod. pořádá ŠD, MSRPDŠ, TJ Sport, SDH Mikulovi-
ce pro všechny zájemce v obci i okolí bez omezení věku za sokolovnou v Mikulovicích 
již 3. ročník „Kolečkiáda“ aneb vše co má kola bez motoru. Podrobnější informace 
budou včas zveřejněny na plakátech a na webu školy. Věříme, že se tradičně dostaví 
tvůrci svých netradičních nazdobených vozidel jako v předešlých letech (60 úžasných 
vozidel). Malé občerstvení a odměny budou zajištěny. Překvapení na vás opět čeká. 
Dne 24. října 2016 budou probíhat „Dýňové slavnosti“ ve spolupráci s MSŽ a MSRPDŠ 
na zahradě školní družiny v 17:30 hod. Tato tradiční akce je pro všechny děti i rodiče 
a ostatní zájemce v obci i z okolí. Informace vám podají vychovatelky ŠD. Občerstvení 
a odměny pro účastníky soutěže budou zajištěny. Chceme podpořit lidovou tvořivost, 
kreativitu a šikovné ručičky, které nás každým rokem vždy potěší a překvapí novými 
nápady. Těšíme se na vaši účast.

vedoucí vychovatelka školní družiny Iva Krajčíková

1. ? je poloha Řecka - Řecko leželo na území řeků.
2. Povrch Řecka - má krásné památky a sloupy.
3. Bitva u Thermopyl - museli bojovat proti Salamíně, Spartě, Atéńanům.
4. ? je fyzikální značka hustoty - olovo.
5. ? se vyrábí z oliv - olovo.
6. Písmena B F L M P S V Z se opakují 333 x. ? písmeno bude na konci řady - je to A.
7. Jízda lanovkou trvá 0,25 hod. ? budeš na vrcholu hory, když vyjedeš v 9.54 - v 9 hod 
a 74 min.
8. Rajče - typ plodu- suchý, nepukavý...Třešeň - suchý, pukavý
9. Složení vzduchu - teplo, vítr, voda...mrak, slunce, déšť...voda, stromy, zvířata...
10. Kapal. teploměry dělíme - plynové a látkové...přesípací a věžní...juliánský a gre-
goriánský...

Mgr. Marta Ostrá

Slovní „perly“ našich žáků

Mimořádné akce, aktivity školní družiny 
při ZŠ Mikulovice

řen ze strany MŠMT a díky této opravdu nemalé podpoře může obědvat čím dál více 
dětí. V letošním školním roce jsme zařadili do projektu 17 vybraných dětí. Některé  
v projektu pokračují dále a některé jsme kvůli jejich tíživé rodinné situaci do projektu 
zařadili nově. Všechny tyto děti byly nadací schváleny a již od 1. září obědvají. Ale už 
nyní máme vytipované další děti, které by tuto pomoc potřebovaly a pokusíme se  
o ni ještě dožádat. Tak nám držte palce, protože najezené dítě méně chybí ve škole, 
a hlavně, je aktivnější.
www.obedyprodeti.cz

Šárka Hoferková
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V posledních letech jsou přírodní zahrady jakýmsi moderním trendem. Ten, kdo si 
představuje, že požádá o dotaci, že si nechá zpracovat projekt od architekta, firma 
mu na základě tohoto projektu prvky přírodní zahrady vybuduje a má „hotovo“, ne-
vzal určitě věc za správný konec. 
O pomoc jsme požádali architekta Tomáše Svobodu, který má i se svou manželkou 
Zuzanou zkušenosti s navrhováním a realizací přírodních zahrad. Na základě velmi 
vydařeného projektu byl odsouhlasen grant z programu Zelené Oázy, který vyhlašují 
Nadace Partnerství a společnost MOL Česká republika. 
Jak je známo, nejvíce si člověk váží toho, na čem se sám podílí. Na webových strán-
kách školky rodiče vyplňovali dotazník, který odrážel jejich představy a názory na 
zahradu mateřské školy v přírodním stylu. S dětmi jsme zahradu procházeli a uva-

Přírodní zahrada 
MŠ Mikulovice – před školkou

Prázdninové dny uběhly jako vítr a my jsme se opět sešli v naší školce. Ale ani bě-
hem prázdninových dnů jsme však nezaháleli. Pilně jsme se věnovali obnově naší 
školní zahrady, abychom dětem přichystali nejen krásné prostředí pro hru, ale i pro 
poznávání a zkoumání. I pro děti bylo v prázdninovém provozu přichystáno spoustu 
zajímavých aktivit a činností, při kterých si nejen rozvíjely svou fantazii a zručnost při 
hře, upevňovaly kamarádské vztahy, ale nenásilnou a zajímavou formou se dozvídaly 
spoustu zajímavých informací o přírodě.
Nový školní rok 2016 – 2017 nám začal již 28. srpna, kdy rodiče s nejmladšími dětmi 
navštívili naši školku v tzv. „adaptačním týdnu“, kdy se nové děti blíže seznámily  
s prostředím, hračkami i paní učitelkou a tím si alespoň trochu usnadnily vstup do MŠ. 
V letošním školním roce je v naší MŠ zapsáno 70 dětí, které jsou podle věku a indi-
viduálních potřeb rozděleny do tří tříd. Při tvorbě školního vzdělávacího programu 
navazujeme na téma minulého školního roku „S přírodou si rozumíme“, budeme se 
věnovat lidovým pranostikám, tradicím a lidové slovesnosti. Využijeme elementár-
ních poznatků o přírodě, které jsou dítěti blízké, přínosné, zajímavé, jemu pochopi-
telné a využitelné pro další učení a životní praxi. 
Začínáme měsícem  ZÁŘÍ -„Je-li teplé září, dobře se ovoci daří.“
Lidové pranostiky budeme zapojovat do všech oblastí, abychom u dítěte dosáhli 
všestranného rozvoje i jeho estetického prožitku při nabízených aktivitách.
Během školního roku budou dětem nabídnuty i volnočasové aktivity:
jazykové chvilky pro podporu rozvoje řeči a správné výslovnosti veselé pískání na 
flétnu, které se podílí na správném dýchání a sluchovém vnímání, hrátky ve vodě, 
které povedou děti k základům plavání, jóga přispěje k vnímání těla, správným pohy-
bovým návykům a relaxaci.
Připomínáme, že opět pokračují „Čtvrtky pro rodiče s dětmi“ od 15:00 hod., kdy zve-
me maminky s malými dětmi k zapojení se do programu a her s ostatními dětmi  
a seznámení se s prostředím školky.
Přejeme Vašim dětem, aby doba prožitá v naší školce byla příjemně stráveným ča-
sem jejich dětství, protože „Šťastné dítě – šťastný rodič“.

za MŠ Mikulovice Libuše Ondrášová, učitelka

Mateřská škola Mikulovice
Zprávy z MŠ
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žovali jsme, co by kde mohlo být. Děti začaly tvořit na papír „projekty“, kde kreslily 
svá přání, jak by taková nová zahrada mohla vypadat. A práce mohla začít. Děti s naší 
pomocí podle plánu od architekta pečlivě proměřily zahradu a rozmístění herních  
a zahradních prvků. Nejprve jsme začali sázet jarní cibuloviny do květináčů a za okny 
vysévat semínka nejrůznějších květin, bylinek a zeleniny, které nám darovaly ma-
minky. Brzy z jara po krátké konzultaci s panem Černým jsme upletli tunel a bránu  
z vrbového proutí. Na stromy jsme zavěsili budky pro ptáky, které nám donesli rodiče 
dětí. Na založení a osázení bylinkových a zeleninových záhonů se podíleli všichni 
zaměstnanci školy a hlavně děti, které pak i upletly malý plot z vrbových proutků.
Když začal vznikat úkryt pro ježka, pracovaly hlavně děti a paní učitelky. Pomocí rýčů, 
lopatek, koleček a nákladních aut děti nakládaly a odvážely hlínu na místo budoucího 
broukoviště. Současně se začal budovat i hmyzí hotel, který děti naplnily nasbíraným 
přírodním materiálem, vhodným pro „ubytování“ hmyzích kamarádů. Tak postupně 
vznikala i ještěrka z kamenů, kterou navrhovaly děti, dovážely z pole na kolečkách 
kameny. Nadšení z práce bylo takové, že nás dospěláky děti málem uhonily a stále 
se ptaly, co budeme dělat zítra. Dále se vybudovaly záhony na zeleninu a bylinky, kde 
děti nasázely své předpěstované sazenice. Při budování cesty pro koloběžky jsme 
oslovili tatínky, kteří nám pomohli s rytím.
V dubnu jsme pořádali akci Den Země, kde na jednom stanovišti měli děti a rodiče za 
úkol osázet jedlý živý plot, na dalším pak poskládat ještěrku z připravených kamenů, 
kterou později děti osázely skalničkami. Využity byly i dva darované pařezy, jeden – 
obrácený kořeny vzhůru slouží ke zkoumání, druhý na sezení. Okolo stávajícího keře, 
bylo vybudováno bludiště z voňavých trvalek, které láká hlavně včely a motýly.
Velmi krásný totem do našeho indiánského zákoutí zhotovil umělecký řezbář Martin 
Šustr. Také nám vyrobil z klády lavičku, začepoval klády na mikádo sloužící ke hrám 
dětí a motorovou pilou vyřezal dvě sovy do túje, kde bude ještě instalováno prohazo-
vadlo z kmene stromu.
V současné době se na zahradě buduje šestiboký altán se zvonkohrou a kreslící ta-
bulí, který bude sloužit jako venkovní učebna a ke hrám dětí. Dále pergola s ráko-
sovou rohoží pro částečné zastínění plochy na hraní dětí. Na dokončení čeká také 
renovované pískoviště s pergolou pro popínavé rostliny a se skladem pro přírodní 
materiál. K hrátkám s vodou bude dětem sloužit sud s korýtky napojenými na svod 
dešťové vody. Děti se mohou také těšit na pozorovatelnu s dalekohledem, žebříkem 
a lanovými prvky.
Pro nás i naše děti je přírodní zahrada obrovským zdrojem inspirace, bádání, pozo-
rování a radosti z dobře odvedené práce, z toho, že se nám podařilo vypěstovat dýně, 
rajčata, ředkvičky, mrkev, řepu, že na naši zahradu přiletěl otakárek fenyklový nebo 
babočka a že se do hmyzího hotelu nastěhovali první „nájemníci“. Těší nás, že naše 

děti mají kladný vztah ke své 
přírodní zahradě, k přírodě 
obecně a že s nadšením pře-
dávají zkušenosti svým rodi-
čům.
Děkujeme všem, kteří se na 
vzniku naší přírodní zahrady 
podíleli svou prací, nápady  
a sponzorskými dary.

Gabriela Švajdová, učitelka MŠ 
Mikulovice
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Milé děti a rodiče, opět vás vítáme v novém školním roce, ve kterém jsme přivítali 
nové i stávající dětičky. Musíme říct, že i letos jsou děti velmi šikovné a na školku si 
dobře zvykají. Do kolektivu se děti těší. Celý proces adaptace podporujeme adaptač-
ními hrami, vítacím cvičením, didaktickými hrami se jmény a značky, skupinovými 
hrami, pobytem venku. Všem dětem přejeme i nadále úspěšný a radostný rok. A již 
brzo se můžeme těšit na akce, které chystáme: Vítání podzimu, Halloween, Drakiá-
du, návštěvu knihovny v Mikulovicích.
Děkujeme panu Raszkovi za opravení střechy na vláčku na školní zahradě. 

za kolektiv MŠ Eliška Dokoupilová

Vážení a milí senioři, zájemci o studium Virtuální univerzity 3. věku. 
Ve středu 5. 10. 2016 začíná zimní semestr 2016/2017 kurzu GENEALOGIE. HLE-
DÁME SVÉ PŘEDKY na komunitním centru v Mikulovicích. Noví zájemci si mohou 
vyzvednout přihlášku ke studiu v domě s pečovatelskou službou Na Bukovci nebo 
se dostavit na první lekci. Garantem studijního programu je Provozně ekonomická 
fakulta (PEF) ČZU v Praze. 
Cena kurzu 300 Kč 

Mgr. Štěpánka Beníčková, tutor konzultačního střediska

Zimní semestr 2016/2017  VU3V kurz: GENEALOGIE. HLEDÁME SVÉ PŘEDKY.
1. lekce 05. 10. 2016 10:00 – 11:30 Úvod do genealogie a její dějiny. 
2. lekce 12. 10. 2016 10:00 – 11:30 Jak se tvoří rodokmen. Příbuzenství ve světě.
3. lekce 26. 10. 2016 10:00 – 11:30 O matrikách.
4. lekce 09. 11. 2016 10:00 – 11:30 Využití archivních materiálů ke studiu předků.
5. lekce 23. 11. 2016 10:00 – 11:30 Vývoj našich příjmení. Genealogie a genetika. 
6. lekce 07. 12. 2016 10:00 – 11:30 Rodové kroniky a srazy.

Ukončení kurzu 31. 12. 2016

Pořadatel akademie 3. věku SOUŽITÍ 2005, o.p.s. přispívá od roku 2011 lidem 55+  
z obce Mikulovice a okolních obcí k udržení tělesného i duševního zdraví, ale také ke 

Mateřská škola Široký Brod

Na Bukovci 1, 790 84 MIKULOVICE

IČ: 26873265    DIČ: CZ26873265
tel.: 584 429 143   mob.: 775 200 811 
e-mail: info@souziti2005.cz www.souziti2005.webnode.cz
č.ú.: 35-5927210217/0100, KB a.s.

Na Bukovci 1, 790 84 MIKULOVICE

IČ: 26873265    DIČ: CZ26873265
tel.: 584 429 143   mob.: 775 200 811 
e-mail: info@souziti2005.cz www.souziti2005.webnode.cz
č.ú.: 35-5927210217/0100, KB a.s.

Zprávy ze Soužití 2005, o. p. s.
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Program akademie 3. věku
ve školním roce 2016/2017

Komunitní centrum, Mikulovice, Sokolská 475

zlepšení společenského života v obci a k soudržnosti jejích obyvatel. V rámci akade-
mie 3. věku jsou pořádány přednášky, cvičení pro seniory, ruční práce a výlety.
Cílem je poskytnout lidem smysluplnou náplň volného času, možnost dozvědět se 
něco nového, porovnat své dosavadní vědomosti a zkušenosti s novými poznatky,  
a zabývat se obory, na které nebyl dosud čas.
Srdečně zveme všechny přihlášené účastníky i nové zájemce na připravený pro-
gram.
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Cena 500 Kč/osobu za celý školní rok, tzn. za 10 lekcí.
Letošní program je připraven pouze pro české seniory, proto neváhejte a přijďte 

se mezi nás pobavit.

.
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Spolky obce Mikulovice

Klub jógy opět zahajuje v prostorách MŠ každý čtvrtek v 17:00 hod. a po změně zim-
ního času v 17:30 hod. Všichni vítáni!

Klub jógy

Rozvrh tělocvičny TJ Sport Mikulovice rok 2016 - 2017
ROK 2016 - 2017

12  - 15 hod. 15  -  16 hod. 16  - 17 hod. 17  - 18 hod. 18  - 19 hod. 19  - 20 hod. 20  - 21 hod.
volejbal - Sýkora Franta pronájem Ondrstroj
17.00 - 19.00 

ÚTERÝ
Sroková Kamila (Halodová G.) Mrtka Jarda
12.20 - 15.45

nohejbal, badminton badminton - Kabát Jan
Franta Vrána             Ondrstroj
                                  

Mrtka, Seibert, HarazínPokorný Mrtka Jarda
16.45 - 18.00

PÁTEK
Navrátil Petr

SOBOTA zápasy stolního badminton - Kabát Jan
tenisu

10.00 - 11.30 13.00 - 15.00 15.00 - 17.00 badminton - Kabát
stolní tenis aikido volejbal Kopecký Marek

Audý Jarda Sýkora Franta
Pokorný Pepa

aikido - Audý Jarda

Pondělí - step aerobik 19.00 - 20.00 hodin - Gabriela Halodová 
Středa - latinské a disko tance 19.00 - 20.00 hodin - Gabriela Halodová 
Čtvrtek - gymnastické míče  a kruhový trénink 19.00 - 20.00 hodin - Alena Šulcová

Kontakty na jednotlivé zástupce oddílů….v případě zájmu můžete volat:
František Sýkora - volejbal - 731687818 
Jaroslav Mrtka - stolní tenis, tenisové hřiště za ZŠ - 775200824
Alena Šulcová - gymnastické míče - 728742252
Gabriela Halodová - step aerobik, disko tance - 732364011
Jaroslav Audý - aikido - 734136090
Petr Navrátil - hokejbal - 608179137
Josef Pokorný - stolní tenis žáci - 777812450
Marek Kopecký - nohejbal muži - 608773963
Jan Kabát - badminton - 606420133

Pozvánka na pravidelná cvičení nejen pro 
ženy a dívky: Sportovní hala při ZŠ Mikulovice
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V rámci oslav 70. výročí založení ZO ČSV Velká Kraš zkušení členové navštívili na 
jaře letošního roku místní základní a mateřské školy v okrese Jeseník. Celkem bylo 
navštíveno 15 základních a mateřských škol, přednášek se zúčastnilo 460 dětí a 54 
učitelů. 
Ne jinak tomu bylo i v Mikulovicích koncem března. Žáci naslouchali jedním dechem 
poutavému vyprávění o včelách. Vyzkou-
šeli si včelařské pomůcky, ochutnávali 
med a perníčky. Součástí těchto setkání 
bylo i rozdání propagačních materiálů 
– pexes, omalovánek a pastelek. Akce 
proběhla za finanční podpory obce Mi-
kulovice, které patří naše poděkování.

Zuzana Jochmannová
pokladník ČSV, z. s. základní organizace Velká 

Kraš

Nadějní mladí včelaři v Mikulovicích 

Dne 7. 6. 2016 jsme se opět tradičně sešli na posádce spolu s naším duchovním 
otcem P. Mgr. Ing. Urbánkem a seniory.
Po milém, povzbudivém slově otce Jiřího jsme společně poobědvali a měli možnost 
si společně popovídat a sdílet se. Protože jsme spolu rádi a máme si co říct, bylo 
naše setkání příjemné a už se všichni těšíme na příští rok.
Na konec jsme si společně zazpívali dnes již zapomenuté písničky a na závěr přijali 
požehnání otce Jiřího.

Farnost Mikulovice pořádá každoročně pouť k našemu patronu sv. Mikuláši. Letos 
proběhne 3. 12. 2016. Zahájena bude mší svatou v 10:00 hod. v našem kostele a poté 
jsou všichni zváni na pohoštění  v budově u skautů na posádce.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat obci Mikulovice za finanční podporu těchto 
činností.

Setkání seniorů na posádce

Pouť sv. Mikuláše patrona obce
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V posledním čísle IS obce Mikulovice jsem nedopatřením nezařadila příspěvek  
p. Mrtkové a p. Pospíšilové. Ještě jednou se omlouvám a tímto to napravuji.

Kouřilová Petra, redakční rada

Ve dnech 24. – 26. května 2016 jsme my – senioři z Mikulovic a přilehlých obcí Je-
senicka navštívili naše hlavní město Prahu, kde byl pro nás připraven zajímavý pro-
gram. Ten jsme zahájili projížďkou lodí po Vltavě. Potom následovala komentovaná 
prohlídka nejvýznamnějšího díla Alfonse Muchy Slovanská epopej, vystavená v Ná-
rodní galerii. Cyklus dvaceti obrazů je inspirován slovanskou mytologií a dějinami 
Čechů, Moravanů a Slezanů. Měli jsme štěstí, protože od příštího roku budou tato 
díla k zhlédnutí pouze v Číně a Japonsku. Tento den jsme zakončili návštěvou divadla 
U Hasičů, kde hráli komedii „Když kočky nejsou doma“. Myslím, že pro všechny byl 
velký zážitek výkon herce Romana Štolpy. 
Druhý pobytový den se hodně chodilo. Začali jsme procházkou po Pražském hradě 
a prohlídkou Chrámu svatého Víta. Cestou přes Strahov jsme se dostali na Petřín  
a zde nás potěšila zpráva, že dolů pojedeme lanovkou. Po obědě v DPS v Benedikt-
ské jsme se v rámci odpoledního programu vypravili do Klementina a to konkrétně 
do jeho krásné, barokní knihovny. Bonbónkem byla vyhlídka z věže Klementina na 
historickou část Prahy. Klementinum bylo založeno jezuitským řádem a v současné 
době se jedná o druhý největší historický komplex budov v Praze (hned po Pražském 
hradě). Nyní je zde sídlo Národní knihovny, studovny, čítárny, Slovanské knihovny  
s 6,5 milióny knih a kanceláří. Před slavnostní večeří se starostou Městské části Pra-
hy 1 Ing. Oldřichem Lomeckým, jsme si ještě prohlédli Betlémskou kapli. 
A je tady poslední den zájezdu a Národní kulturní památka Kobyliská střelnice. Po 
atentátu na Heydricha roku 1942 docházelo na tomto místě k popravám českých 
vlastenců. Z Kobylis jsme se přesunuli do Kbel do Leteckého muzea civilního a vo-
jenského letectví Československa a České republiky. Vystavené exponáty se určitě 
líbily nejen mužům, ale zaujaly i ženy. Je zde uloženo 275 letadel. Závěrečnou tečkou 
našeho programu byla Stará Boleslav s románskou bazilikou svatého Václava. Kníže 
Václav zde byl v roce 935 zavražděn svým bratrem Boleslavem. Bazilika je národní 
kulturní památkou a centrem úcty k hlavnímu českému světci. 
Děkujeme organizátorům, že jsme měli možnost mnoho vidět a slyšet. Vážíme si 
toho, že se stále podporují výměnné pobyty seniorů z Jesenicka se seniory z Městské 
části Praha 1. Zásluhu na tom má vzájemná spolupráce Městské části Praha 1 se 
starostou Ing. Oldřichem Lomeckým a Sdružením měst a obcí Jesenicka v čele se 
starostou obce Lipová Lázně Ing. Lubomírem Žmolíkem. Další velké poděkování pat-
ří historikovi Mgr. Karlu Ulmovi , který nás provázel po celou dobu pobytu za asisten-
ce paní Marie Nedvědové a Ludmily Koštovalové. Jeho průvodcování a znalosti byly 
pro nás zdrojem nových informací. Nesmíme také zapomenout na paní Drahomíru 
Dostovou, důležitý pilíř zájezdu. Spolupracovala s Mgr. Karlem Ulmem na přípravě 
programu a zajišťovala organizační záležitostí. Svůj podíl na příjemném pobytu má 
i řidič autobusu pan Dušan Bednář. Zkušeně zvládal jízdu po Praze a co je důležité, 
že nás bezpečně přivezl domů. Nemůžeme vynechat ani pana Jiřího Matějku a jeho 
fotodokumentaci. Výlet byl za námi, ale domů – na naše Jesenicko, jsme se rádi vra-
celi. Navíc spokojeni, plni dojmů a krásných zážitků, ale také seznámeni se seniory  

Omluva

Senioři v Praze 
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Přátelé,
rádi bychom vás seznámili s činností Mikulovického spolku aktivních seniorů v do-
savadním průběhu roku 2016.
V březnu jsme uspořádali zájezd do Termálních lázní Velké Losiny spojený s prohlíd-
kou zámecké zahrady.
14. 4. jsme se jeli pobavit do opavského divadla při veselohře Ženitba.
22. 4. jsme se jeli podívat do Olomouce na jarní etapu Flory.
31. 5. za hojné účasti si senioři prohlédli arboretum ve Stěbořicích a nadšeni byli 
prohlídkou nově otevřené expozice v prvním patře zámku Hradec nad Moravicí.
2. 7. jsme i letos zajeli do Polska na Dny květů v Otmuchově.

Z činností MSAS za uplynulé období 2016

Taneční oddíl v roce 2016 přivítal 26 dětí a dospělých, 
z toho dva chlapce. Jednalo se zejména o staré známé 
tanečníky. Tréninky probíhaly dvakrát týdně, na kterých 
se oddíl věnoval zejména disko tanci a street tanci.  

V letošním roce dojížděla jedna dívka ze Zlatých Hor.
Tanečníci byli rozděleni do dvou věkových kategorií. V těchto kategoriích se účastnili 
tanečních soutěží po celé České republice. S nacvičenými choreografiemi oddíl vy-
stupoval na společenských a kulturních akcích v naší obci, ale také v okolních obcích.
V roce 2016 se taneční oddíl zúčastnil několika soutěží a přehlídek. První se konala  
v Třebechovicích pod Orebem. Protože se oddíl vydal na tuto soutěž poprvé, soutěžil  
i s nacvičenými choreografiemi z loňského roku. Na soutěži děvčata v mladší katego-
rii získala první, druhé a třetí místo. Starší děvčata a chlapci také zatančili, jak nejlé-
pe uměli, a domů přivezli druhé a třetí místo.  Druhá soutěž se konala v Jablonném 
nad Orlicí. I na tuto soutěž se oddíl vydal zkusit štěstí se starými choreografiemi. 
A povedlo se. Domů si mladší děvčata vezla zlatou medaili a starší byli mnohem 
úspěšnější, domů přivezli čtyři cenné kovy – jedno zlato a třikrát bronz. Další soutěž, 
které se oddíl zúčastnil, se konala ve Žďáře nad Sázavou, i zde se náš taneční oddíl 
neztratil a domů přivezl dvakrát druhé místo a jednou třetí místo. Poslední soutěž, 
na kterou se taneční oddíl vydal, se konala ve Rtyni v Podkrkonoší. Na této soutěži 
mladší děvčata získala druhé místo a starší děvčata místo třetí. Děvčata a chlapci 
na všech soutěžích zúročili vše, co se naučili a skvěle reprezentovali nejen TJ Sport 
Mikulovice z. s., ale i základní školu a obec Mikulovice.  
Taneční oddíl byl spolufinancován v rámci projektu Olomouckého kraje Podpora ce-
loroční sportovní činnosti v roce 2016.
Velké poděkování patří obci Mikulovice, která přispěla na naši činnost, a TJ Sport 
Mikulovice z. s. za podporu a zázemí.

za New Flash Lucie Pospíšilová a Andrea Zapletalová

TJ Sport Mikulovice z. s. - Oddíl 
aerobik - Taneční oddíl New Flash

z jiných obcí. Ještě jedna informace byla pro nás zajímavá a potěšující: Mikulovice 
jsou jediné v celé České republice, s kým Městská část Praha 1 udržuje družbu. 
Jinak jsou to města ze zahraničí - Čína, Francie, atd. Velmi si toho ceníme. Věříme, 
že i v budoucnu se najdou nejen finanční prostředky, ale i snaha a chuť v této pěkné 
tradici pokračovat. Ještě jednou děkujeme. 

za spokojené účastníky zájezdu Alena Mrtková
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Nově otevřený mládežnický basketbalový oddíl JESENICKÉ KAMZÍKY zve všechny 
mladé zájemce o basketbal. Kluci i děvčata narození v roce 2005 a mladší, přijeďte 
mezi nás a staňte se novodobým Jiří Welshem či Tomášem Satoranským nebo přímo 
Michaelem Jordanem. Rádi uvítáme mladé basketbalisty ze Zlatých Hor, Mikulovic, 
Supíkovic a okolí. 
Trénujeme ve Zlatých Horách v tělocvičně na základní škole v úterý od 15:30 hod. do 
17:30 hod, v Mikulovicích ve sportovní hale na základní škole ve středu a ve čtvrtek 
od 15:00 hod. do 17:00 hod. 
Tréninky navazují na autobusové spojení, takže není vůbec žádný problém s do-
jížděním. Pro ty, kteří pojedou z Mikulovic na trénink do Zlatých Hor, jede autobus  
v 15:10 hod, po tréninku pak přijíždí do Mikulovic v 18:07 hod.
Naopak autobus ze Zlatých Hor na trénink do Mikulovic odjíždí v 14:35 hod, po tré-
ninku pak přijíždí do Zlatých Hor v 17:25 hod.
Nepotřebujete nic víc, pouze trenýrky, triko, ponožky, kecky do haly, lahev na vodu  
a dobrou náladu.
Tréninky povede zkušený trenér Jozef Kern, trenér mistrů Slovenska pro rok 2016  
v kategorii minibasketbal kluci.

Moc se na vás těšíme!

V sobotu 30. 7. 2016 jsme se probudili do krásného letního rána, které slibovalo 
parný den. Teploty by měly přesáhnout 25°C a tak soutěžícím hasičům bude pořád-
né horko, jako u požáru. Pořádali jsme totiž již 3. ročník soutěže ŽELEZNÝ HASIČ 

Basketbal Jesenické Kamzíky

Železný hasič Jesenicka 2016

30. 7. se uskutečnil zájezd na hrad Sovinec na akci Dobývání hradu spojenou s pro-
hlídkou areálu hradu.
Na zpáteční cestě jsme se zastavili v galerii dřevěných soch v Jiříkově u sochaře  
p. Halouzky. Zájezd byl určen pro seniory s vnoučaty.
Z opakujících se aktivit MSAS jsou to zejména návštěvy oslavenců nad 75 let. Kaž-
dou třetí středu v měsíci se konají taneční odpoledne pro seniory od 16:00 hod. na 
Komunitním centru. Dále bych si vás dovolil informovat o místech, na kterých vás 
seznamujeme s akcemi, jež pro vás pořádáme.
Jsou to: 
1) Vývěsní skříňka u pošty Široký Brod
2) Vývěsní skříňka OÚ na autobusové zastávce Myslivecká louka
3) Vývěsní skříňka OÚ v Mikulovicích
4) Prodejna COOP Mikulovice na sídlišti
5) Naše vývěsní skříňka umístěná při vstupu do obchodu Hruška

Zato, že jsme mohli uspořádat tolik akcí, patří díky zastupitelstvu obce, které nám 
poskytlo na naši činnost dotaci z rozpočtu obce a v neposlední řadě obětavé práci 
zakládajících členů MSAS.

Zároveň bychom vás chtěli pozvat na Výroční schůzi MSAS, která se bude konat  
4. 11. 2016 ve 14:00 hod. v sokolovně.

za MSAS Stalmach Bohuslav, předseda spolku
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JESENICKA 2016. Tohoto ročníku se účastnilo celkem 34 soutěžících ze 14 družstev 
SDH z celé ČR, z nichž tři borci se rozhodli soutěžit v obou kategoriích. V letošním 
klání 16 kategorii mužů – s užitím dýchacích přístrojů soutěžilo celkem 11 hasičů, 
mužů kategorie druhé – bez užití dýchacích přístrojů se postavilo na start celkem 
19 hasičů a ženské kategorie se celkem zúčastnilo 7 hasiček. Chtěl bych poděkovat 
VŠEM SOUTĚŽÍCÍM za jejich účast a obzvláště nás potěšila účast našich kolegů ze 
vzdálenějších míst, jako bylo například Hodkovice nad Mohelkou v libereckém okre-
se, Orličky z okresu Ústí nad Orlicí, Dětřichov u Moravské Třebové z okresu Svitavy, 
Troubelice a Uničov v olomouckém okrese, Zátor a Suchá Rudná z okresu Bruntál. 
Samozřejmě musím poděkovat i všem soutěžícím z obcí okresu Jeseník. Loňské pr-
venství se podařilo obhájit jen soutěžící v kategorii žen a to již potřetí za sebou si 
pro pohodové vítězství doběhla Marcela Kuběnová z SDH Velká Kraš. Loňský vítěz 
z hlavní kategorie skončil těsně druhý, porazit se jej podařilo jen loňskému vítězi 
z druhé kategorie. Díky patří i klukům a jejím rodinným příslušníkům z domácího 
SDH Mikulovice a obrovské díky patří i členům z SDH Velké Kunětice za jejich velkou 
pomoc s organizací této soutěže, bez které by nebylo možné takto velkou soutěž 
uspořádat. Po obědě jsme pro děti připravili oblíbenou hasičskou pěnu, ve které se 
děti vydováděly. Je potřeba poslat obrovské poděkování našim partnerům a VŠEM 
našim sponzorům soutěže ŽELEZNÝ HASIČ JESENICKA 2016,  bez jejich podpory by 
nebylo možno ocenit KAŽDÉHO soutěžícího!

Výsledky jednotlivých kategorií:
Kategorie I. - MUŽI S UŽITÍM DP
1. Šrom Michal - SDH Troubelice
2. Hubáček Zdenek – SDH Uničov
3. Jedlička Lubomír – SDH Uničov

Kategorie II. - MUŽI BEZ UŽITÍ DP
1. Falta Tomáš - SDH Orličky
2. Jedlička Lubomír - SDH Uničov
3. Falta Michal – SDH Orličky

Kategorie III. - ŽENY BEZ UŽITÍ DP 
1. Kuběnová Marcela - SDH Velká Kraš 
2. Mačalíková Aneta – SDH Třemešná ve Slezsku
3. Švajková Miluše – SDH Česká Ves

Partneři:
OBEC Mikulovice, Olomoucký Kraj, HZS a OSH Jeseník

Sponzoři:
Restaurace PATOLDA, Restaurace POHODA, Restaurace NEPTUN, Restaurace NA 
PALUBĚ, Jízdní kola – Břetislav TOMŠŮ, HALAMKA s. r. o. , PANDR OIL s. r. o., K-A-
GRO Mikulovice, REINOLD s. r. o.  – PILA Mikulovice, Pískovna Kolnovice – Psot-
kovi, PLASTKON PRODUCT s. r. o., Autodoprava ŠÍBL, Autodoprava ŠTĚPÁN, JPS 
– stavební činnost PAVLOVIČ, ONDRSTROJ, Stavitelství KNOTEK, HOBBY CENTRUM 
Přecechtěl, HAKO, Lovecké potřeby Jeseník, EURONICS – Petr Hefka, J&M SERVIS 
Jeseník, HOBBY market Jeseník, TOP NÁŘADÍ Jeseník

s poděkováním Milan Hinšt
náměstek starosty SDH Mikulovice
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Počátkem prázdnin se v areálu bývalé posádky v Mikulovicích uskutečnil již tradič-
ní „Aktivizační, vzdělávací a výchovný tábor pro děti různých etnických a sociálních 
skupin“.
Tábor byl organizován ve dvou turnusech, kdy se každého turnusu zúčastnilo 25 dětí. 
Tábor je pořádán převážně pro děti trpící sociálním vyloučením nebo děti ohrožené 
sociálním vyloučením, kdy ostatní účastníci z „běžného“ prostředí tvoří velmi užiteč-
ný integrační prvek.
V letošním roce byl program zážitkově zaměřený na téma „Cesta kolem světa“  
a dětem připravil nezapomenutelné zážitky. Děti formou her, soutěží, přednášek, 
ale také celodenním výletem do ZOO a aquaparku v polském městě Wroclaw, pro-
cestovaly všechny kontinenty naši planety. Součástí táborového programu byly také 
večerní přednášky s prezentací jednotlivých kontinentů a jejich zajímavostí. Vzdělá-
vací a výchovné prvky tábora byly naplněny přednáškami na různá témata.  V okruhu 
témat nechyběla například hygiena dětí a dospívajících, myslivost, ochrana přírody, 
drogy a následky jejich užívání, šikana, světová náboženství – spojeno s návštěvou 
kostela a další. Táborníky bylo také možné potkat přímo v obci Mikulovice při plnění 
úkolů táborové hry. Velmi často tak do spolupráce byli vtaženi i obyvatelé Mikulovic. 
Ohlasy na pohyb dětí po obci a spolupráci občanů obce s dětmi byly velmi kladné. 
Občanům Mikulovic patří za jejich přístup velké a srdečné poděkování. Rozvíjena 
byla také finanční gramotnost dětí, kdy v průběhu tábora získávaly táborové peníze  
„Muňáky“. Za tyto peníze bylo dětem na konci každého turnusu umožněno získat 
část z nalezeného táborového pokladu.
Táborový program byl završen akcí s názvem „Komunitní odpoledne“. V rámci této 
akce byl na MUNĚ v Mikulovicích připraven program pro širokou veřejnost. Děti vy-
stoupily s představením o táboře. Dále lze z programu odpoledne zmínit například 
možnost projížďky na koních (Lucky Horse Ranch Kolnovice), ukázky práce hasičů 
a hasební pěna pro děti (SDH Mikulovice), lanové překážky (Jakub Svoboda), „opičí 
dráhu“ a výtvarné dílničky (SAS pro rodiny s dětmi – Darmoděj, z. ú.), základní soci-
ální poradenství (obec Mikulovice – terénní pracovník), připravena byla také bohatá 
tombola, opékání klobás a mnoho dalších aktivit. Bohatý a kvalitní program přispěl 
k zdárnému multigeneračnímu setkání občanů z Mikulovic a širokého okolí.
O úspěchu celé akce svědčí článek v  Jesenickém týdeníku (číslo 28), který dokládá 
spokojenost dětí a jejich rodičů s průběhem tábora.
Celou akci by nebylo možné pořádat bez finanční a materiální podpory dárců. Proto 
bych rád jménem FELIX FILII, z. s. touto cestou poděkoval za finanční příspěvky na 
akci následujícím donátorům: obec Mikulovice, obec Písečná, Plastkon product s. r. 
o. Mikulovice, AUTODOPRAVA Břetislav Látal. Poděkování patří také všem, kteří akci 
podpořili materiálně. Jmenovitě: Lucie Urbanová, Marie Urbanová, Alice Beránková, 
Naděžda Závadová, Renata Jurisová, Plastkon product s. r. o. Mikulovice, Mgr. Jana 
Lacmanová, manželé Michaela a Břetislav Látalovi.  V neposlední řadě patří poděko-
vání všem pracovníkům, kteří se podíleli na zabezpečení chodu tábora – vedoucím, 
instruktorům, pracovnicím v kuchyni, pracovnici úklidu a mnoha dalším. Všichni 
pracovníci vykonávali činnost zcela zdarma a ve svém volném čase.

Fotografie z akce naleznete na stránkách www.mikulovice.cz.

František Juris – předseda FELIX FILII, z. s.

FELIX FILII, z. s. – tábor na MUNĚ
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S blížícím se 20letým výročím pořádání letních táborů jsme letos vyrazili na konec 
světa kousek za Biskupskou kupou – do Osoblažského výběžku. Do ubytovny na bý-
valé celnici odjelo 17 větších i menších dětí včetně 3 instruktorek a 1 vedoucí. Počasí 
nám až na jediný den přálo, takže jsme si mohli užívat krásné prázdniny (resp. do-
volenou). Osoblaha je městečko, které bylo kdysi zničené válkou a pak v budovatel-
ském nadšení znovu obnoveno. Dnes ale trpí nedostatkem pracovních příležitostí 
a sociálními experimenty s ubytováním nepřizpůsobivých. Skladba jeho obyvatel je 
tak poněkud podobná Uhelné. Jinak je v něm ale k vidění unikátní židovský hřbitov, 
úzkokolejná dráha a krásné koupaliště, jež jsme měli prakticky jen pro sebe. Poláků 
bylo totiž i o víkendu poskrovnu a „domácí“ od 9 měsíců do 99 let raději posedáva-
li před paneláky. Ty však zatím nenabraly chánovskou podobu a o pořádek v jejich 
okolí se každý den starala místní rychlá rota. Během „prodlouženého“ týdne se nám 
podařilo prožít nejméně tři ze šesti letošních tropických dní, a protože voda v 50 m 
bazénu byla jako kafe, někteří z ní ani nevylézali. Udělali jsme si také výlet do Bohu-
šova na zříceninu Fulštejn (a posléze zde strávili i jednu noc pod širákem), vyzkoušeli 
místní rybník a v kostele sv. Martina omrkli renesanční hrobky pánů z hradu založe-
ného rytířem Přemysla Otakara II. Herbortem z Fulmu. Taky jsme udělali výpravu do 
lánu s třímetrovou kukuřicí (nikdo se kupodivu neztratil), za tajuplnými morušemi 
nebo do polských Glubczyc a na pohádkový zámek v Moszně. Oheň jsme rozdělávali 
bez použití papíru, opékali buřty a chleba, v hrnci vařili kukuřici a na hřbitově za 
Osoblahou někteří v jedné temné noci ulovili bobříka odvahy. Jediný den, kdy pršelo, 
jsme zajeli do Krnova do kina na Dobu ledovou 4. V rámci stravování jsme využívali 
služeb kuchyně místní školy a ráno a večer jsme přiložili ruku k dílu sami. Všichni 
účastníci tábora se poctivě střídali v mytí nádobí, takže doma už mohou pomáhat 
maminkám. Devět dní nám uteklo jako voda a můžeme jen přemýšlet, kam vyrazíme 

Letní tábor Osoblaha 2016 – ve znamení 
koupání a výletů

Divadelní spolek Kantoři nezahálí. Ve své zkušebně se pilně připravuje na premié-
ru nové hry Inteligentní lidé od francouzského autora Marca Faveta. Úspěšná hra  
s jiskrnými dialogy sbírá body u diváků i kritiky. Věříme, že se budete dobře bavit i vy.  
O premiéře vás budeme informovat na plakátech a na webových stránkách obce.
Na repertoáru máme stále dvě divadelní hry: Kdo se bojí postele a Odjezd nejistý. 
Hráli jsme v Priessnitzových léčebných lázních, v Lipové – lázních, v Písečné a do-
slova před pár dny v Komni a ve Véskách u Uherského Hradiště. K posledně jme-
novaným obcím máme velmi blízký vztah. Nehráli jsme tu poprvé a v Komni, kde je 
také amatérský divadelní spolek, jsme si za těch několik let vytvořili pěkná přátelství  
a velmi rádi se tam vracíme. Komenský ochotnický spolek má nastudovanou diva-
delní hru Ženitba od N. V. Gogola. Pozvali jsme je k nám do Mikulovic. Věříme, že 
najdeme termín, kdy by u nás se svou hrou mohli vystoupit.
Všechny tyto aktivity nejsou zadarmo. Pro novou hru budeme potřebovat nové kos-
týmy, kulisy, dosluhuje divadelní osvětlení, atd. atd. Obec Mikulovice nám v letošním 
roce poskytla dotační příspěvek, za což jí velmi děkujeme.
Těšíme se na vás nejen na premiéře nové hry!

za Divadelní spolek Kantoři Vladimíra Hromádková

Divadelní spolek Kantoři
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Skauti a skautky Mikulovice

A je to tu znovu. Přišlo září a dětem nastala škola. Členové MSRPDŠ přišli s nápa-
dem zpříjemnit dětem začátek školního roku a tak uspořádali v pátek 2. 9. 2016 akci 
pod názvem Tenkrát na Západě. Za sokolovnou byly ve spolupráci s Lucky Horse 
Ranch Kolnovice, MSŽ a TJ Sport připraveny pro děti sportovní hry inspirované divo-
kým západem, projížďka na koních a kočár tažený koňmi. DJ Luba zpříjemnil celou 
akci hudebním doprovodem. Pro děti i dospělé byl připraven pravý fazolový guláš, 
párek v rohlíku a pravý indiánský špekáček. Děti v maskách si odnesly krásné ply-
šové medvídky. 
A jelikož byl příjemný, skoro letní večer, hráli jsme a zpívali do pozdních ranních ho-
din. Kdo přišel, nelitoval, kdo nepřišel, může závidět! 
Jako všechny akce MSRPDŠ, tak i tato byla financována z dotačního programu obce 
Mikulovice. Děkujeme. 

za MSRPDŠ Hana Klimčiková 

Prázdniny jsou již za námi a tak se můžeme poohlédnout za tím, jak jsme společně 
prožili jejich část. Náš oddíl strávil s jesenickými skauty a skautkami 15 krásných 
dnů na Skelných loukách u Ramzové. Počasí nám celkem přálo, takže jsme si uží-
vali přírody plnými doušky. Celým naším táborem se neslo čarování, vaření lektvarů, 
létaní na košťatech i turnaje ve famfrpálu. Tématem našeho tábora byl, jak jste již 
určitě poznali, Harry Potter a jeho škola čar a kouzel. Příroda je zde skutečně krás-
ná, nad námi se tyčily Obří skály a dodávaly místu tajemnost.
Mimo jiné jsme podnikali výlety do okolí, společně jsme vyrazili na pouť na Ramzové, 
kde se všem velmi líbilo. Všechno dobré i zlé jednou končí a tak skončil i náš tábor. 
Už se těšíme na příští prázdniny, až vyrazíme na další tábor.

Protože naše Světlušky a Vlčata vyhrály krajské kolo závodu, pojedou od 16. 9. 2016 
do 18. 9. 2016 do Nového Města nad Metují, kde budou soutěžit v nejvyšším, tedy 
celostátním, kole. Budou zde prokazovat své vědomosti ve skautských znalostech, 
ale i ve zručnost, znalosti zdravovědy, řešení krizových situací, střelbě, orientaci  
v přírodě a jiných disciplínách. 
Držíme jim palce a přejeme pěkné umístění.

Také bychom chtěli touto cestou poděkovat obci Mikulovice za finanční příspěvek 
na činnost pro letošní rok. Peníze jsme použili na naši činnost během roku. Byly to 

Tenkrát na Západě

Ohlédnutí za prázdninami

Celostátní kolo závodu Světlušek 
a Vlčat v Novém městě nad Metují

zase za rok. Za sebe mohu říci, že děti byly fajn a přeji jim příjemný zbytek prázdnin. 
Poděkování patří i obci Mikulovice za poskytnutí poskytnutí příspěvku z dotace obce.

Pavel Macháček
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Pokračujeme v naší soutěži: Poznejme svou obec a okolí a těšíme se na vaše správné 
odpovědi! 
Na poslední stránce je zveřejněna další soutěžní fotografie a vaším úkolem je zjistit, 
odkud je záběr pořízen. 
Správnou odpověď pak odešlete do 31. října 2016 elektronicky na e-mail: infor-
macniservis.m@seznam.cz nebo 
napište na lístek a ten vhoďte do 
uzavřené schránky, která je umís-
těna na vstupních dveřích obecní-
ho úřadu v 1. patře. Nezapomeňte 
uvést své jméno a kontakt – email 
nebo telefon. Anonymní odpovědi 
nemohou být do soutěže zařazeny.
Ze správných odpovědí vylosuje 
redakční rada vítěze, který obdrží 
drobnou cenu.

A jak dopadla soutěž z minulého 
čísla? Záběr je na památník vá-
lečným zajatcům umístěný v are-
álu bývalé posádky u tehdejšího  
velitelství. Na fotografii je Pavlík - 
vnuk paní Oldřišky Žídkové, který 
se byl na vlastní oči přesvědčit,  
že s babičkou tipovali správně. 
Ze správných odpovědí byla vylo-
sována paní Marta Ostrá, která již 
obdržela drobnou cenu od obce 
Mikulovice. 
Gratulujeme!

za redakční radu 
Vladimíra Hromádková

Připomínáme vám, že máte možnost zapojit se do dění v obci tím, že si nenecháte 
své názory pro sebe, ale sdělíte je nám ostatním. 
Napište nám, co vás v obci trápí, co byste chtěli vylepšit, na co byste rádi upozornili, 
co byste chtěli pochválit či zkritizovat. Každý příspěvek bude otištěn a mohou se pak 
k němu vyjádřit i ostatní spoluobčané. Samozřejmě, že nebudeme zveřejňovat pří-

Soutěž

Vaše témata

tyto akce: Volání jara, Víkendová výprava do Prahy, letní tábor u Ramzové, vidnavská 
Stínadla. Stínadla nás sice ještě čekají v říjnu, ale už se na ně všichni těšíme.

za třetí oddíl Mikulovice Dana Benčová
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Zeptali jsme se za vás 
Dnem 1. října 2016 vchází v platnost novela přestupkového zákona. Dle reakcí ob-
čanů a úředníků napříč spektrem veřejného života jsou nejvíce diskutována a velice 
emotivně přijímána nová pravidla týkající se nočního klidu. Zeptali jsme se na tuto 
problematiku starosty obce Mgr. Romana Šťastného:
Můžeš prosím seznámit blíže občany s touto novelou a specifikovat, jak se tato no-
vela dotkne dění v obci?
Občany bude určitě nejvíc zajímat, zda a jakým způsobem se budou muset omezovat 
ve svých soukromých aktivitách – rodinných oslav, svateb atd. atd.

„Doba nočního klidu je stanovena v zákonu o přestupcích, a to v čase od 22:00 do 
6:00 hod. Dle zákona je zkrácení nerušeného odpočinku během nočního klidu mož-
né pouze ve výjimečných případech. Tyto výjimečné případy, kdy se doba nočního 
klidu stanoví jako kratší nebo žádná, je třeba vymezit natolik určitě, aby lidé v obci 
žijící mohli počet a rozložení potenciálně částečně či úplně probdělých nocí v roce 
předvídat, tj. buď konkrétním datem, datovatelným obdobím či událostí, jejíž datum je 
pro osoby žijící v obci předvídatelné. To znamená, že pokud tedy bude obec chtít po  
1. říjnu 2016 dobu nočního klidu v určité dny ve výjimečných případech upravit od-
lišně, jejím zkrácením, případně jejím vymezením, neboť zákon o přestupcích neu-
možňuje dobu nočního klidu prodloužit, bude muset tyto dny obec – zastupitelstvo 
obce vymezit přímo v obecně závazné vyhlášce, kterou obec připravuje a která po 
schválení zastupitelstvem obce vstoupí v platnost od 01. 01. 2017.
Za výjimečný případ se považuje taková událost, kdy je zájem na dodržení obecně zá-
vazné doby nočního klidu převážen zájmem na udržení místních tradic a upevňování 
mezilidských vazeb skrze hlasité noční aktivity. Obec na základě místních zvyklostí 
zná akce celoobecního významu, u nichž předpokládá konání i po 22:00 hodině a kde 
dochází k rušení nočního klidu hlasitou reprodukcí či projevy účastníků akce. Tyto 
aktivity obec zahrne do připracované OZV a tyto akce vymezí v OZV např. konkrétním 
datem, datovaným obdobím, nebo událostí jejíž datum je vzhledem k místním tradi-
cím předvídatelné. 
Pokud jde o konání soukromých aktivit občanů – rodinných oslav, svateb apod., tak 
je nutno zdůraznit, že v naší obci není a nebude žádným zákonem omezeno konání 
těchto akcí. Zákon o přestupcích pouze stanovuje, že za přestupek se považuje ru-
šení nočního klidu, který je vymezen dobou od 22:00 do 06:00 hodiny. Pokud budou 
pořadatelé těchto akcí respektovat dobu nočního klidu a nebudou obtěžovat ostatní 
občany hlukem, lze tyto akce konat i po 22:00 hodině. K pořádání oslav či různých 
akcí proto není potřeba souhlasu obce ani ohlášení konání těchto akcí obci.“ 

za redakční radu se ptala Vladimíra Hromádková

spěvky anonymní nebo ty, které budou obsahovat vulgarizmy a osočování.
Své příspěvky prosím zasílejte na email: informacniservis.m@seznam.cz nebo v pí-
semné podobě vložte do uzavřené schránky na vstupních dveřích obecního úřadu  
v 1. patře. 

redakční rada



24

Na podzim před 25 lety žily Mikulovice otázkou hraničního přechodu. Tristní zkuše-
nosti z prázdnin, kdy silniční doprava na celnici kolabovala a kolona aut se nezřídka 
táhla celou Hlucholazskou ulicí, přiměly vedení obce k iniciativě. Narození sv. Vác-
lava nebylo tehdy ještě státním svátkem, a tak 28. září 1991 proběhlo první česko-
-polská jednání týkající se jak zvýšení propustnosti hraničního přechodu pro auto-
mobilovou dopravu, tak i o možném znovuotevření železničního hraničního přechodu 
v Mikulovicích. Přestože regionální představitelé na obou stranách hranice dokázali 
poměrně snadno najít společnou řeč, do Prahy a Varšavy bylo příliš daleko na to, aby 
tyto náměty ihned dopadly na úrodnou půdu. Dlouhé kolony vozidel, všudypřítomný 
hluk a smrad z výfukových plynů vedly rovněž ke zrodu myšlenky vybudovat okolo 
obce obchvat. Jednání zainteresovaných stran proběhlo v Mikulovicích 16. října 1991. 
I zde byla přijata dohoda, že výstavba obchvatu je nezbytná a zahájení stavby bylo 
plánováno na léta 1993 -1994. Obyvatelé Mikulovic se otevření hranic i obchvatu na-
konec skutečně dočkali, jen to trvalo výrazněji déle, než si všichni na počátku přáli. 

za redakční radu Pavel Macháček

Podzim 1991 - jednání o obchvatu a hraničních  
přechodech

Okénko do historie

V objektu, kde se dnes nachází kulturní sál, pošta a obecní úřad byla za Němců 
původně hospoda. Pošta byla v budově na nábřeží, kde se později nacházela vinárna 
hotelu U Jelena a dnes je zde restaurace V. Chovance – Klub Centrum. Obecní úřad 
– tehdy místní národní výbor (MNV) sídlil v 50. letech minulého století nejprve v bu-
dově staré školy (dnes místní knihovna) a později se přestěhoval do objektu bývalé 
fary č. p. 118. Hospoda byla v 50. letech přestavěna na kulturní dům a v roce 1964 
se do jeho prvního patra přestěhoval i místní národní výbor, pro který zde bylo zříze-
no několik kanceláří a oddací síň. Vrcholnými představiteli obce byli předseda MNV  
a tajemník, mimo nich bylo na národním výboru zaměstnáno několik administrativ-
ních pracovnic včetně matrikářky. Vedle sálu se v přízemí, tam kde dnes sídlí poš-
ta, nacházela místní lidová knihovna. V pravé části přízemí byl ještě byt domovníka  
a v levé části měli svou klubovnu svazáci (v současnosti kanceláře firmy JPS Pavlo-
vič). V místnostech nad nimi byl trochu nelogicky dočasně umístěn klub důchodců 
a senioři tak běhali do patra, zatímco mládež se scházela dole. V roce 1966 odešel 
do důchodu předseda MNV Josef Svobodný, který v obci ani nebydlel a do Mikulo-
vic dojížděl z Jeseníku. Jeho post zaujal Josef Soldán, který před tím pracoval jako 
mistr v Lisovnách nových hmot a na MNV vedl komisi pro výstavbu. Před 50 lety se  
v Mikulovicích konaly doplňovací volby do MNV, neboť někteří poslanci se v průběhu 
volebního období odstěhovali nebo byli pro neplnění povinností odvoláni. Úřední ho-
diny pro veřejnost byly stanoveny na pondělí a čtvrtek a k posunu na středu došlo až 
po Sametové revoluci. 

za redakční radu Pavel Macháček

Před 50 lety nebyla v současné budově obecního 
úřadu pošta ani kanceláře firmy JPS
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Za prvé: na tento výlet můžete jít pěšky nebo jet na kole, za druhé: není to daleko  
a za třetí: mnozí tuto lokalitu znají jako své boty a přesto je pro nás stále tajemná  
a zcela neobjevená… Mluvím o prostoru bývalé posádky, dnešní Muny. Místu, protka-
ným cestami a cestičkami, budovami polorozpadlými či místními podnikateli a nezis-
kovými organizacemi opravenými a obhospodařovanými. V areálu posádky jsou dvě 
naučné stezky – jedna, která se zaměřuje na faunu a floru zdejších lesů a je značená 
čísly od 1 do 13. První informační cedule s číslem 1 je u bývalé věznice. Pozor, ať vás 
cedule nepoplete. Je totiž otočená o 180° a může to trochu poplést váš orientační 
smysl. Já bych vás tentokrát ráda pozvala na procházku po druhé naučné stezce. Ta 
je označena písmeny A až O, má celkem 15 zastavení a je dlouhá cca 9 km. Můžete 
se začíst do stručné historie posádky a dozvíte se něco více o některých budovách  
a stavbách. První cedule s písmenem A je umístěna u bývalé vstupní brány. Trasa 
není od jednoho k druhému zastavení značena, ale se špetkou orientačního smyslu 
se dá zvládnout. Určitě vám pomůže mapa, která je volně ke stažení na webu. Stačí 

Tip na výlet

Už jsme si tak trochu zvykli, že při obnově církevních památek, se pravidelně objevují 
zprávy o tom, že v kostelní báni byla nalezena schránka s dokumenty upomínajícími 
na dobu výstavby, případně přestavby kostela. Obvykle jde o nějaké listiny pojedná-
vající o historii dané obce, mince nebo případně jiné dobové dokumenty jako např. 
noviny. Nalezené materiály jsou v archivu pečlivě zdokumentovány a vráceny zpět 
do schránky. Představitelé obce a farnosti poté doplní její obsah o svědectví z doby 
rekonstrukce a vše putuje zpět na své původní místo. Ale i v obyčejných staveních lze 
občas nalézt svědectví o době jejího vzniku a životě tehdejších obyvatel. A nemusí jít 
jen o mastné noviny, které nějaký tesař po svačině zastrčil za trám, protože nechtěl 
novému majiteli dělat na půdě nepořádek. Nedávno byla při demolici jednoho domu 
na Bukovci objevena pod okenním parapetem nevelká zažloutlá listina. Ukázalo se, 
že jde o modlitbu ke Svatému Kříži. Sepsána byla Johannem Schuldem  z Mikulo-
vic 21. září 1702. Text napsaný v dobovém kurentu přeložila paní Kristýna Voráčová  
a jeho pět slok je jak oslavou Svatého Kříže a Ježíše Krista, tak i vroucnou prosbou 
k Bohu o ochranu před utrpeními lidského světa, což dokládá malá ukázka textu: 
„Mor, hlad a válku zažeň od nás v tomto žití, zůstaň s námi a dej nám mír.“ Jak při té 
příležitosti potvrdil archivář Státního okresního archivu Jeseník Květoslav Growka, 
ukládání dobových relikvií neprobíhalo jen do kostelních bání, ale svou schránku mí-
valy i drobné sakrální památky jako boží muka a kříže. Také v obydlích jejich stavitelé 
ukládali pod práh nebo pod parapet podobné předměty. Nejčastěji šlo o mince nebo 
sepsaná poděkování či prosby k Bohu. Přestože zbouraný dům měl původní kombi-
novanou dispozici sestávající z dřevěné obytné části a zděných chlévů, nepocházel 
zřejmě z roku 1702, ale byl postaven až někdy v 19. století. Jeho majitelé ale do něho 
pravděpodobně z původní stavby, jež stála v těchto místech, přenesli listinu, o níž 
věřili, že jim zajistí ochranu. Obyčejný mikulovický dům tak vydal cenné svědectví  
o životě a zvyklostech původních obyvatel našeho kraje. Plánujete-li tedy rekon-
strukci vašeho obydlí, postupujte při ní obezřetně, protože i na nečekaných místech 
se mohou ukrývat „poklady“.

za redakční radu Pavel Macháček a Hana Klimčiková

Nález cenné listiny pod okenním parapetem
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Svatba je vyvrcholením společné lásky dvou lidí, kteří se dobrovolně rozhodli spojit 
své životy. Spojit rodiny a vytvořit svou vlastní generaci. Svatba je okamžik, kdy dva 
lidé dají všem na vědomí, že se našli, že jsou zde právě a jen pro sebe, že si uvě-
domují všechny momenty společného života a chtějí je prožít. Chtějí jít ruku v ruce 
životem, v dobrém i zlém…
Všechny společné okamžiky a zážitky spojené s výběrem svatebního místa, tvorbou 
vlastních dekorací, výběrem prstýnků, či šatů, výběrem svatebního dortu a cukroví 
apod. – to vše již svatba je. Jsou to společné momenty, na které budete celý život 
vzpomínat. Obrazně bychom tyto momenty mohli připodobnit, jako lana, záchranná 
lana, v době, když je ve vztahu a životě bouře, můžete se jich chytit, zavzpomínat, 
zasmát se a přidržet se jich, abyste neodpluli příliš daleko. Vztah je jako kytice, kytici 
musíte pravidelně zalévat, starat se o ni, stejně tak jako v životě musíte tvořit společ-
né zážitky, starat se jeden o druhého, aby Váš vztah neuschl…

Společenská rubrika - vzpomínky, přání, 
poděkování

Poděkování za svatební den Mišky a Davida 
Feierfeilových

do vyhledávače zadat: Muna Mikulovice. Mapu si můžete stáhnout do svých mobilů 
hned na začátku trasy u cedule A. Na výlet s sebou vezměte děti, některá zastavení 
totiž pomalu zarůstají a ztrácí se v lesním porostu. Bude pro ně určitě dobrodruž-
stvím po jednotlivých cedulích pátrat a hledat je. 

za redakční radu Vladimíra Hromádková
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S mým už manželem Davidem jsme prožili opravdu překrásnou svatbu a vytvořili si 
mnoho „záchranných lan“ pro chvíle, kdy bude bouře, pro chvíle, které budou těžké. 
Ty chvíle přijdou, ale my budeme připraveni!
Svatební den, ale i dny předtím byli pro všechny moc náročné a proto bychom rádi 
poděkovali za ulehčení našeho dne panu starostovi Romanovi Šťastnému za krásnou 
svatební řeč a jeho manželce Lence za krásný svatební dar a to povoz s koňmi, kte-
rý nás přepravil na naši svatební hostinu. Dále Jitce Machtové, která nám vytvořila 
krásný a originální (netradiční) svatební dort. Velké díky také patří panu Markovi 
Psotkovi a personálu restaurace Patolda za báječnou přípravu naší hostiny. Je potře-
ba poděkovat i báječnému a fajnovému moderátorovi Petru Vojnarovi, který nás ce-
lým dnem provázel a zbavoval nás naší nervozity. Na každé svatbě nesmí chybět ani 
hudba, o kterou se postaral Luboš Říha, a tím mu patří velké díky. Honzovi Kolaříkovi 
patří také naše děkuji za skvělé „taxi“ služby. Mamince Hance Klimčikové a členům 
naší rodiny spolu s babičkou Andělkou, Jaruškou Zlatníkovou, Marky Klimčikovou 
děkujeme, že se postaraly o krásnou výzdobu sálu a obřadního místa. Také bychom 
rádi poděkovali Zdeňkovi a Jarušce Plencnerovým za krásné a velice dobré koláčky 
a krásný svatební dar v podobě lahví vína. V neposlední řadě bychom rádi poděko-
vali našim rodičům, příbuzným a kamarádům, kteří s námi náš Velký den strávili 
a společně s námi jej oslavili. Děkujeme moc za krásné fotky z dronu příteli Peťky 
Noskové. Děkujeme všem. 

Miška (za svobodna Klimčiková) a David Feierfeilovi

Mezi jednu z nich patří i květinová krása kolem obchůdku paní Adély Bauerové. Vždy 
když jdu kolem, tak se ráda dívám na pestrobarevnou kruhovou výsadbu květin. Po-
zornost také poutají bohaté převisy na parapetech i dekorace nad vchodem do pro-
dejny. Prostranství kolem OÚ je oživené a zároveň pastvou pro oči. Paní Adélka tímto 

I maličkosti potěší
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A máme tu další recept z naší soutěže zdravá kuchyně. Paní Eva Šulcová přihlásila 
do soutěže špenátovou variaci, složenou ze tří pokrmů se stejnou náplní, ale jiným 
podkladem. Příprava náplně – nakrájíme cibuli a česnek nadrobno a necháme ze-
sklovatět na troše tuku, přidáme špenát a chvilku povaříme. Můžete použít mražený 
nebo i čerstvý. To už je jen na vás. Špenát osolíme, podlijeme smetanou a zahustíme. 
Můžeme přidat osmaženou anglickou slaninu pokrájenou na kostičky.
První pokrmem jsou plněné žampiony. Žampiony očistíme, odstraníme stopku, napl-
níme směsí. Druhá možnost je, že naplníme rozkrojené a očistěné červené papriky. 
Třetí možností využít špenátovou náplň je špenátová pizza. Listové těsto rozválíme, 
dáme náplň. 
Špenátové pokrmy dáme do trouby přibližně na 15 minut a zapečeme při 170 stup-
ních. Před dopečením posypeme sýrem. 
Recept se umístil na 2. místě u odborné poroty. Znáte lepší recepty? Tak neváhejte  
a ukažte své kuchařské umění při dalším ročníku soutěže o nej výrobek Mikulovic.  
A stojí to za to, ceny ze soutěže jsou opravdu hodnotné. 

za redakční radu Hana Klimčiková 

21. 11. 1973 se poprvé objevil v kalendáři Světový den pozdravů, který se slaví zdra-
vením všech známých i neznámých lidí na ulici. Známe všichni základní pravidla 
společenské etikety při pozdravu? Asi ano, ale pojďme si v tento den připomenout, 
že při setkání zdraví: mladší – staršího, muž – ženu, dívky a mladé ženy – výrazně 
staršího muže, společensky méně významný - společensky významnějšího, podří-
zený – nadřízeného, vstupující do místnosti - všechny ostatní, jednotlivec – skupinu. 

Doporučujeme z naší kuchyně 

Co také najdeme v kalendáři 

Světový den pozdravů

dělá radost nejen sobě, ale i nám kolemjdoucím, protože se stará o květiny nejen 
kolem své prodejny, ale i knihovny a pečuje o truhlíky na oknech v čele budovy. 

Alena Mrtková

I obec Mikulovice připojuje své poděkování paní Adéle Bauerové za květinovou výzdo-
bu a péči o ni. Jak je uvedeno v článku výše, paní Bauerová vytvořila vlastními silami 
velmi hezké místo uprostřed obce.

Mgr. Roman Šťastný

Chcete-li někomu poblahopřát k narozeninám, poděkovat či zavzpomínat na blízkou 
osobu, využijte naši společenskou rubriku.
Uzávěrka společenské rubriky Informačního servisu č. 6/2016 je 14. 11. 2016. Do 
tohoto data musí být inzerce zadána. Cena inzerátu je od 20 Kč, záleží na množ-
ství textu a na grafické uspořádání. Inzerát je možné podat a po zveřejnění uhradit  
v místní knihovně.

redakční rada
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Na 14. 11. připadá Den bez aut, který nám má připomenout dopad výfukových plynů 
automobilů na životní prostředí. Tento Den bez aut je spíše zaměřen na města, ale 
v dnešní době kdy se rozrůstá počet osobních a nákladních aut i u nás na venkově 
se situace mění. Pojďme si společně vyzkoušet jeden den v roce, kdy necháme svá 
osobní auta doma a využijeme autobusové nebo vlakové dopravy. Odvážlivci mohou 
nasednout na jízdní kola nebo jít pěšky. Možností je hodně. Chraňme si naši devizy, 
kterou je naše nejčistší ovzduší v republice. Nemusí to trvat věčně. 

za redakční radu Hana Klimčiková 

Co říkají lidové pranostiky o měsíci říjnu a listopadu? Spadne-li v říjnu listí, bude 
mokrá zima.
Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. Čím dříve listí opadne, tím úrod-
nější příští rok. Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. Když napadá sníh na ze-
lené listí, bude tuhá zima. V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští 
neúrody.
A co čeká zahradníka na podzim? No přeci sklizeň úrody a hlavně příprava záhonků 
na další období a tím je rytí a hnojení. V říjnu sklízíme poslední úrody rajčat, okurek, 
paprik, dýní, jablek, hrušek, vlašských ořechů. Kadeřávek a bulvový celer ještě může 
chvíli zůstat v zemi. V tomto období můžeme zasadit kořenovou zeleninu, především 
mrkev. 
Na podzim musí každý dobrý zahrádkář záhonky porýt v tzv. hrubé hroudě, tedy ne-
hrabanou. Nejlépe chlévským hnojem pohnojíme místa, kam příští rok zasadíme 
brambory nebo košťáloviny. Jako podzimní hnojivo nám dobře poslouží i dřevěný po-
pel. Na dusíkatá hnojiva na podzim zapomeňte, nepoužíváme je vůbec. 
V podzimních měsících je správný čas na výsadbu jak okrasných a ovocných dřevin, 
tak i k vysazování živých plotů. Na okrasnou zahrádku do kvalitně připravené hlíny 
zasejeme macešky a růže. Chcete mít na jaře pěkně kvetoucí vistárii nebo pnoucí 
růže? Tak nezapomeňte na jejich prořezání. Do sklepa uložíme choulostivé cibulovi-
ny a hlízy, jako jsou např. jiřinky a mečíky. 
A co se spadaným listím na zahrádce? No přeci šup s ním na kompost. Nezapomeňte 
ale, že do kompostu nepatří listí ořešáku. 
A jelikož nám zahradní nářadí dobře sloužilo, zaslouží si vyčistění a uložení k zimní-
mu spánku. 

za redakční radu Hana Klimčiková 

Zahrádkář radí

Den bez aut 

Při loučení je tomu právě naopak – první se loučí ten důležitější s méně důležitým.
Malá prosba na závěr. Přidáme-li i upřímný úsměv bude to pro nás mnohem příjem-
nější den. Pamatujte, že lepší je pozdravit zbytečně, než nepozdravit vůbec anebo 
neodpovědět tomu, kdo nás sám pozdravil.

za redakční radu Hana Klimčiková 
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1. 10. 2016, 8:30 – 17:30 hod.
Volejbalový turnaj mixy, OVS Jeseník, SH Mikulovice 

3. 10. – 7. 10. 2016
Týden knihoven, MK a IS Mikulovice

5. 10. 2016, 13:30 hod.
Sebeléčba běžných onemocněních bez chemie, Soužití 2005, o. p. s., MK a IS Mikulo-
vice,  jídelna DPS Mikulovice (akce se uskuteční v rámci Týdne knihoven 2016)

5. 10. 2016, 18:30 hod.
Twist terapie pro ženy – přijďte si zatančit pro zdraví, MK a IS Mikulovice, sportovní 
hala, (akce se uskuteční v rámci Týdne knihoven 2016)

8. 10. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj ženy, OVK Jeseník, SH Mikulovice

9. 10. 2016, 8:00 – 17:00 hod.
Krajský bodovací turnaj mládeže ve stolním tenisu, TJ Sport Mikulovice - oddíl stol-
ního tenisu, SH Mikulovice

9. 10. 2016, 14:30 – 17:00 hod.
Kolečkiáda, ŠD, MSRPDŠ, TJ Sport Mikulovice, SDH Mikulovice, sokolovna TJ Sport

15. 10. 2016, 8:30 – 17:30 hod.
Volejbalový turnaj veteránů, OVK Jeseník, SH Mikulovice 

21. 10. 2016 19:00 – 22:00 hod.
AC Gamaspol Jeseník – Nasan Brno, II. liga futsal, AC Gamaspol Jeseník, SH Miku-
lovice

24. 10. 2016, 17:30 – 20:00 hod.
Dýňové slavnosti, ŠD, MSRPDŠ, MSŽ, zahrada školní družiny

4. 11. 2016 19:00 – 22:00 hod.
AC Gamaspol Jeseník – Amor Vyškov, II. liga futsal, AC Gamaspol Jeseník, SH Mi-
kulovice

5. 11. 2016, 8:30 – 17:30 hod.
Volejbalový turnaj mixy, OVS Jeseník, SH Mikulovice 

12. 11. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj ženy, OVK Jeseník, SH Mikulovice

17. 11. 2016, 9:30 – 17:30 hod.
Mikulovická švestka – tradiční turnaj v nohejbale, P. Macháček, SH Mikulovice

Zapište si do diáře
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18. 11. 2016 19:00 – 22:00 hod.
AC Gamaspol Jeseník – Tango Hodonín, II. liga futsal, AC Gamaspol Jeseník,  
SH Mikulovice

19. 11. 2016, 8:30 – 17:30 hod.
Volejbalový turnaj veteránů, OVK Jeseník, SH Mikulovice 

25. 11. 2016
Autorské čtení pro děti – Marek Šolmes Srazil, MK a IS Mikulovice

26. 11. 2016, 8:00 – 17:00 hod.
Turnaj mladších žáků ve fotbale, FK Jeseník, SH Mikulovice

Tenkrát na Západě

Zmrzlinová pohoda
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Příspěvky do Informačního servisu zasílejte pomocí formuláře, který najdete na 
webových stránkách obce: www.mikulovice.cz v rubrice Informační servis.
Uzávěrka příspěvků čísla 6/2016 je dne 9. 11. 2016. 
Informační servis. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jedenkrát 
za dva měsíce. Číslo 5/2016. Datum vydání 3. 10. 2016. Zdarma. 
Příští vydání prosinec 2016. Náklad 950 výtisků. Vydává obec Mikulovice 790 84, 
Hlavní 5, IČ: 00303003, MK ČR E 21462.

Redakční rada: Vladimíra Hromádková
Hana Klimčiková
Pavel Macháček
Petra Kouřilová

E-mail: informacniservis.m@seznam.cz
Za věcnou správnost článků odpovídají autoři a stanovisko redakce nemusí být vždy 
shodné. 
Tisk: Studio – 4 s. r. o. 

Soutěžní fotografie č. 5/2016

www.mikulovice.cz


